(단위: 천원)

구분
금융자산

기타포괄손익공정가치금융자산

기초 8,049,909

총손익 (1,015,721)

당기손익인식액 -

기타포괄손익인식액 (1,015,721)

기말 7,034,188

(단위: 천원)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 39

4.3.4. 가치평가기법 및 투입변수

당사는 공정가치 서열체계에서 수준 2와 수준 3으로 분류되는 반복적인 공정가치측정치, 비

반복적인 공정가치 측정치에  대해 다음의 가치평가기법을 사용하고 있습니다.

4.3.5. 수준3으로 분류된 반복적인 공정가치 측정치의 민감도 분석

금융상품의 민감도 분석은 통계적 기법을 이용한 관측 불가능한 투입변수의 변동에 따른 금

융상품의 가치 변동에 기초하여 유리한 변동과 불리한 변동으로 구분하여 이루어집니다. 그

리고 공정가치가 두 개 이상의 투입변수에 영향을 받는 경우에는 가장유리하거나 또는 가장

불리한 금액을 바탕으로 산출됩니다. 민감도 분석대상으로 수준 3으로 분류되는 금융상품은

해당 공정가치 변동이 기타포괄손익으로 인식되는 지분증권입니다.

각 금융상품별 투입변수의 변동에 따른 손익효과에 대한 민감도 분석 결과는 아래와 같습니

다.

구분
금융자산

기타포괄손익공정가치금융자산

기초 473,640

총손익 7,576,269

당기손익인식액 -

기타포괄손익인식액 7,576,269

기말 8,049,909

(단위: 천원)

구분
공정가치

수준 가치평가기법 투입변수
수준3 투입변수 범위

  (가중평균)당기말 전기말

주가연계파생결합사채(ELB) 10,031,500 5,025,500 2 시장접근법 기초자산 주식가격 -

파생상품자산 153,244 - 2 현재가치기법 원화/외화 환율 -

파생상품부채 1,963,514 238,925 2 현재가치기법 원화/외화 환율 -

기타포괄손익공정가치측정금융자

산

  - 한국파렛트풀주식회사 주식

4,009,924 4,885,425 3 현금흐름할인법

장기성장률 0.00%

가중평균자본비용 8.66%

무위험이자율 1.50%

기타포괄손익공정가치측정금융자

산

  - 로지스올주식회사 주식

3,024,264 3,164,484 3 현금흐름할인법

장기성장률 0.00%

가중평균자본비용 8.66%

무위험이자율 1.50%

(단위: 천원)

구분
가중평균자본비용 영구성장률

1% 증가 1% 감소 1% 증가

기타포괄손익공정가치측정금융자산 (641,156) 810,331 612,225

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 40

5. 범주별 금융상품

(1) 당기말

(*1) 금융상품에 해당하지 않는 종업원 및 제세금 관련 부채는 제외하였습니다.

(2) 전기말

(단위: 천원)

재무상태표 상 자산
상각후원가

금융자산

당기손익공정가치

금융자산

기타포괄손익공정가치

금융자산
합계

현금및현금성자산 19,224,103 - - 19,224,103

단기금융상품 395,562,202 - - 395,562,202

당기손익공정가치금융자산 - 10,031,500 - 10,031,500

기타포괄손익공정가치금융자산 - - 7,034,188 7,034,188

매출채권및기타채권 49,406,099 - - 49,406,099

파생금융상품 - 153,244 - 153,244

장기금융상품 77,385 - - 77,385

장기성매출채권및기타채권 159,253 - - 159,253

합계 464,429,042 10,184,744 7,034,188 481,647,974

(단위: 천원)

재무상태표 상 부채
당기손익-공정가치

금융부채

상각후원가로 측정하는

기타금융부채
합   계

매입채무 및 기타지급채무(*1) - 31,592,122 31,592,122

단기차입금 - 320,078 320,078

파생상품부채 1,963,514 - 1,963,514

장기매입채무 및 기타지급채무(*1) - 3,657,070 3,657,070

리스부채 - 156,301 156,301

합계 1,963,514 35,725,571 37,689,085

(단위: 천원)

재무상태표 상 자산
상각후원가

금융자산

당기손익공정가치

금융자산

기타포괄손익공정가치

금융자산
합계

현금및현금성자산 20,106,129 - - 20,106,129

단기금융상품 416,917,774 - - 416,917,774

당기손익공정가치금융자산 - 5,025,500 - 5,025,500

기타포괄손익공정가치금융자산 - - 8,049,909 8,049,909

매출채권및기타채권 47,682,469 - - 47,682,469

장기금융상품 69,130 - - 69,130

장기성매출채권및기타채권 154,253 - - 154,253

합계 484,929,755 5,025,500 8,049,909 498,005,164

(단위: 천원)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 41

(*1) 금융상품에 해당하지 않는 종업원 및 제세금 관련 부채는 제외하였습니다.

재무상태표 상 부채 당기손익인식금융부채
상각후원가로 측정하는

기타금융부채
합   계

매입채무 및 기타지급채무(*1) - 29,481,833 29,481,833

파생상품부채 238,925 - 238,925

장기매입채무 및 기타지급채무(*1) - 3,570,270 3,570,270

리스부채 - 552,965 552,965

합계 238,925 33,605,068 33,843,993

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 42

(3) 금융상품 범주별 순손익 구분

6. 현금및현금성자산

7. 기타포괄손익공정가치금융자산

(1) 기타포괄손익공정가치금융자산의 상세 내역은 다음과 같습니다.

(*1) 로지스올 지분율은 자기주식을 제외한 유효지분율입니다.

(단위: 천원)

당   기 이자손익 평가손익 거래손익 외환손익 배당수익

상각후원가 금융자산 7,104,229 - - (848,848) -

기타포괄손익공정가치금융자산 - (769,916) - - 51,171

당기손익공정가치금융자산 - 264,244 803,817 - -

당기손익공정가치금융부채 - (1,963,514) (706,119) - -

상각후원가 금융부채 (12,582) - - 476,483 -

(단위: 천원)

전   기 이자손익 평가손익 거래손익 외환손익 배당수익

상각후원가 금융자산 9,858,658 - - 115,169 -

기타포괄손익공정가치금융자산 - 5,742,812 - - 51,171

당기손익공정가치금융자산 - 110,500 139,683 - -

당기손익공정가치금융부채 - (238,925) (118,598) - -

상각후원가 금융부채 (13,086) - - (371,597) -

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

보유현금 20,209 16,937

보통예금 및 예치금 19,203,894 20,089,192

합   계 19,224,103 20,106,129

(단위: 천원)

구   분 보유주식수 지분율
1주당

공정가치

장부금액

당기말 전기말

지분증권

한국파렛트풀주식회사 주식 34,114주 1.73% 117,545원 4,009,924 4,885,425

한국로지스올주식회사 주식(*1) 34,114주 2.43% 88,652원 3,024,264 3,164,484

합   계 7,034,188 8,049,909

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 43

(2) 기타포괄손익공정가치금융자산의 변동 내역은 다음과 같습니다.

(*1) 당사의 기타포괄손익금융자산에 대한 공정가치 평가는 2020년말을 기준으로  독립된

평가인(도영회계법인)에 의해 수행되었으며, 공정가치는 현금흐름할인법에 기초하여 결정되

었습니다. 위 지분상품을 처분하는 경우, 관련 기타포괄손익누계액은 이익잉여금으로 대체되

어 당기손익으로 재분류하지 않습니다.

8. 당기손익공정가치금융자산

(1) 당기손익공정가치금융자산의 상세 내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기손익공정가치금융자산의 변동 내역은 다음과 같습니다.

9. 매출채권

(1) 매출채권의 산정 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분 당   기 전   기

기초금액 8,049,909 473,640

공정가치평가로 인한 장부금액 증감(*1) (1,015,721) 7,576,269

기말금액 7,034,188 8,049,909

차감: 비유동항목 (7,034,188) (8,049,909)

유동항목 - -

(단위: 천원)

구   분 당   기 전   기

[…]

- 사용자 910,000 1,530,000

제도에서의 지급:

- 급여의 지급 (636,222) (858,206)

운용관리원가 (27,829) (28,952)

보고기간말 금액 14,450,889 13,915,163

(단위: 천원)

구   분

당기말 전기말

공시

가격

구성비

 (%)

공시

가격

구성비

 (%)

현금및현금성자산 1 0.00% 7 0.00%

채무상품 14,436,137 99.90% 13,900,405 99.89%

기타(국민연금전환금) 14,751 0.10% 14,751 0.11%

합   계 14,450,889 100.00% 13,915,163 100.00%

구   분 당기말 전기말

할인율 2.32% 2.31%

미래임금상승률 3.41% 3.51%

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 63

(6) 주요 가정의 변동에 따른 당기 확정급여채무의 민감도 분석은 다음과 같습니다.

할인율인 우량채 수익률의 하락은 제도가 보유하고 있는 채무증권의 가치를 일부 증가시켜

상쇄효과가 있으나, 확정급여부채의 증가를 통해 가장 유의적인 위험에 노출되어 있습니다.

상기의 민감도 분석은 다른 가정은 일정하다는 가정하에 산정되었으나, 실무적으로는 여러

가정이 서로 관련되어 변동됩니다. 주요 보험수리적가정의 변동에 대한 확정급여채무의 민

감도는 재무상태표에 인식된 확정급여채무 산정시 사용한 예측단위접근법과 동일한 방법을

사용하여 산정되었습니다.

민감도분석에 사용된 방법 및 가정은 전기와 동일합니다.

(7) 미래현금흐름에 대한 확정급여제도의 영향

당사는 기금의 적립수준을 매년 검토하고, 기금에 결손이 발생하는 경우 이를 보전하는 정책

을 보유하고 있습니다.

2021년 12월 31일로 종료하는 회계연도의 예상기여금은 1,496,799천원입니다.

당기말 현재 할인되지 않은 연금 급여지급액의 만기 분석은 아래와 같습니다.

확정급여채무의 가중평균만기는 8.2297년입니다.

(8) 기타장기종업원급여

기타장기종업원급여는 장기근속종업원에게 근속기간에 따라 지급하는 금액으로서 당기 손

익에 인식된 총 비용은 123,793천원(전기 : 4,941천원)입니다.

22. 법인세비용 및 이연법인세

(1) 법인세비용의 내역

(단위: 천원)

구   분
확정급여채무에 대한 영향

가정의 변동 가정의 증가 가정의 감소

할인율 1.0% (1,241,339) 1,420,310

임금상승률 1.0% 1,414,255 (1,259,543)

(단위: 천원)

구분 1년미만 1년~2년미만 2~5년미만 5년이상 합계

급여지급액 1,171,666 1,336,995 5,321,601 31,783,494 39,613,756

(단위: 천원)

구   분 당   기 전   기(*1)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 64

(*1) 법인세법 개정에 따른 수입배당금 익금불산입율 변경에 따라 전기 법인세비용 및 이연

법인세부채 계상액을 각각 약 210억 차감 반영하였습니다.

(2) 당사의 법인세비용차감전순이익에 대한 법인세비용과 회사 내 회사들의 이익에 대해 적

용되는 가중평균세율을 사용하여 이론적으로 계산된 금액과의 차이는 다음과같습니다.

당기법인세

당기손익에 대한 당기법인세 21,902,161 28,703,009

전기법인세의 조정사항 - -

총당기법인세 21,902,161 28,703,009

이연법인세 　 　

일시적차이의 증감 2,565,332 (14,106,850)

자본에 직접 반영된 법인세 556,680 (1,453,968)

합병으로 인한 법인세효과 　 (2,239,941)

총이연법인세 3,122,012 (17,800,759)

법인세비용 25,024,173 10,902,250

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 65

(3) 자본에 직접 반영된 법인세효과는 다음과 같습니다.

(4) 이연법인세자산과 부채의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분 당   기 전   기

법인세비용차감전순이익 141,890,407 147,807,947

국내법인세율로 계산된 법인세비용 33,875,478 35,307,523

법인세 효과: 　 　

-  세무상 과세되지 않는 수익 (8,029,347) (8,604,497)

-  세무상 차감되지 않는 비용 39,673 954,240

-  세액공제 (93,532) (65,804)

-  지분법 관련 미실현일시적차이 세액효과 (2,938,801) (20,209,736)

-  미환류소득법인세 3,132,971 3,388,814

-  기타 (813,224) 496,259

당기 조정항목 (149,045) (364,549)

법인세비용 25,024,173 10,902,250

(단위: 천원)

구  분
당기말 전기말

반영 전 법인세효과 반영 후 반영 전 법인세효과 반영 후

종속기업 및 관계기업 기타포괄손익

중 지분해당액
(3,251,150) 393,389 (2,857,761) (1,351,155) 237,608 (1,113,547)

기타포괄손익금융자산 공정가치평가 (1,015,721) 245,805 (769,916) 7,576,269 (1,833,457) 5,742,812

순확정급여부채의 재측정요소 340,968 (82,514) 258,454 (586,286) 141,881 (444,405)

합  계 (3,925,903) 556,680 (3,369,223) 5,638,828 (1,453,968) 4,184,860

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

이연법인세자산 　

12개월 후에 결제될 이연법인세자산 4,351,126 4,295,530

12개월 이내에 결제될 이연법인세자산 508,227 445,970

이연법인세자산 합계 4,859,353 4,741,500

이연법인세부채 　 　

12개월 후에 결제될 이연법인세부채 (67,318,398) (64,243,872)

12개월 이내에 결제될 이연법인세부채 (893,634) (1,284,975)

이연법인세부채 합계 (68,212,032) (65,528,847)

이연법인세부채 순액 (63,352,679) (60,787,347)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 66

(5) 이연법인세의 총 변동액은 다음과 같습니다.

(6) 당기와 전기 중 동일과세당국과 관련된 금액을 상계하기 이전의 이연법인세자산과 부채

의 변동은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분 당   기 전   기

기초금액 (60,787,347) (74,894,196)

손익계산서에 반영된 이연법인세 (3,122,012) 17,800,758

기타포괄손익에 반영된 법인세 556,680 (1,453,968)

합병으로 인한 효과 - (2,239,941)

기말금액 (63,352,679) (60,787,347)

(단위: 천원)

구  분 당기초 손익계산서 기타포괄손익 당기말

이연법인세부채

미수수익 (1,189,184) 391,720 - (797,464)

당기손익인식금융자산 (6,171) (1,452) - (7,623)

종속기업 및 관계기업투자 (56,284,153) (3,708,680) 393,390 (59,599,443)

사외적립자산 (3,362,875) (134,154) 4,650 (3,492,379)

기타포괄손익금융자산 (1,833,457) - 245,804 (1,587,653)

기타 (2,853,007) 125,537 - (2,727,470)

소   계 (65,528,847) (3,327,029) 643,844 (68,212,032)

이연법인세자산

대손충당금 232,025 - - 232,025

확정급여채무 3,460,174 301,145 (87,164) 3,674,155

기타 1,049,301 (96,128) - 953,173

소   계 4,741,500 205,017 (87,164) 4,859,353

합   계 (60,787,347) (3,122,012) 556,680 (63,352,679)

(단위: 천원)

구  분 전기초 손익계산서 기타포괄손익 합병효과 전기말

이연법인세부채

미수수익 (1,244,946) 55,762 - - (1,189,184)

당기손익인식금융자산 (7,260) 1,089 - - (6,171)

종속기업 및 관계기업투자 (74,743,923) 18,222,162 237,608 - (56,284,153)

사외적립자산 (3,141,480) (236,405) 15,010 - (3,362,875)

기타포괄손익 금융자산 - - (1,833,457) - (1,833,457)

기타 (175,035) (438,031) - (2,239,941) (2,853,007)

소   계 (79,312,644) 17,604,577 (1,580,839) (2,239,941) (65,528,847)

이연법인세자산

대손충당금 232,025 - 　 - 232,025

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 67

23. 납입자본과 기타불입자본

(1) 당기말 현재 당사의 자본금은 49,850,000천원이며, 당사가 발행한 보통주 주식수는

99,700,000주입니다.

(2) 당기말과 전기말 현재 기타불입자본의 내역은 다음과 같습니다.

(*1) 1996년 중 새한유통(주)를 흡수합병하면서 발생한 합병차익으로서 자본전입 또는 결손

보전 이외의 목적에는 사용할 수 없습니다.

(*2) 당기말 현재 당사는 주가 안정을 위하여 자기주식 1,027,477주(전기말 : 1,027,477주

)를 보유하고 있으며, 향후 시장상황에 따라 처분할 예정입니다.

(*3) 당사의 최대주주는 당사 및 관계사 임직원을 대상으로 당사 주식을 증여한 바 있으며,

당사의 임직원이 증여받은 주식의 공정가치를 한국채택국제회계기준 제1102호 '주식기준보

상' 문단3A에 따라 비용 및 기타자본잉여금으로 인식하였습니다.

(3) 당기말과 전기말 현재 기타자본구성요소의 내역은 다음과 같습니다.

24. 이익잉여금

(1) 이익잉여금의 구성 내역은 다음과 같습니다.

종속기업 및 관계기업투자 86,005 (86,005) - - -

[…]

COVID-19에 대처하기 위한 다양한 형태의 정부지원정책이 발표되고 있습니다. COVID-

19의 영향을 받는 항목은 주로 변동대가의 추정치, 매출채권의 회수가능성, 재고자산 및 유

무형자산의 손상,  충당부채의 인식 등 입니다. 당사는 COVID-19가 당사에 미치는 영향을

합리적으로 추정하여 재무제표를 작성하였습니다. 그러나, COVID-19 상황에서 COVID-

19의 종식시점 및 COVID-19가 당사에 미치는 영향의추정에 중요한 불확실성이 존재합니

다.

38. 회계처리 변경에 따른 전기 재무제표 오류 수정

당사는 종전에 '부분 임대 부동산' 전체에 대하여 유형자산으로 분류하였으나, 해당 회계처리

를 수정하여 부분 임대 부동산 중 자가사용부분과 임대부분을 각각 분리하고 자가사용부분

은 유형자산으로, 임대부분은 투자부동산을 재분류하기로 결정하였습니다.

또한, 당사는 종업원 연차수당 회계처리와 관련하여, 종전까지 근로자의 근로제공에 따라 유

급연차수당 관련 비용 및 부채 총액에 대해서는 계상하지 않았으나 해당 회계처리를 수정하

여 종업원의 근로용역이 속하는 회계년도에 당해년도 근로제공에 따라발생하는 유급 연차휴

가에 대해 비용과 부채를 계상하기로 결정하였습니다.

상기와 같은 회계처리 변경사항에 따라 전기 재무제표 각 항목을 재작성하여 오류를 수정하

였으며, 세부내역은 다음과 같습니다.

(1) 재무상태표상 각 항목별 수정금액은 다음과 같습니다.

(2) 포괄손익계산서상 각 항목별 수정금액은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

계정과목 전기말 전기초

유형자산 (22,336,637) (13,324,677)

투자부동산 22,336,637 13,324,677

종속기업투자주식 (129,688) (138,275)

미지급금 976,971 927,873

이연법인세부채 (267,811) (258,008)

(단위: 천원)

계정과목 전기

임대매출액 5,140,013

임대매출원가 2,889,433

판매관리비 (2,840,335)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 88

(3) 재무제표의 재작성으로 인하여 이전 보고기간말 재무상태표에 미치는 영향은

다음과 같습니다.

지분법평가이익 8,588

임대료수익 (5,140,012)

법인세비용 (9,804)

(단위: 천원)

계정과목
전기말 전기초

수정전 수정후 차이 수정전 수정후 차이

유동자산 707,747,364 707,747,364 - 659,039,251 659,039,251 -

비유동자산 749,076,477 748,946,789 (129,688) 735,386,385 735,248,109 (138,276)

자산총계 1,456,823,841 1,456,694,153 (129,688) 1,394,425,636 1,394,287,360 (138,276)

유동부채 48,555,780 49,532,750 976,970 49,888,294 50,816,167 927,873

비유동부채 70,439,531 70,171,719 (267,812) 80,520,590 80,262,582 (258,008)

부채총계 118,995,311 119,704,469 709,158 130,408,884 131,078,749 669,865

자본총계 1,337,828,530 1,336,989,684 (838,846) 1,264,016,752 1,263,208,611 (808,141)

부채와 자본총계 1,456,823,841 1,456,694,153 (129,688) 1,394,425,636 1,394,287,360 (138,276)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 89

(4) 재무제표의 재작성으로 인하여 전기 포괄손익계산서에 미치는 영향은 다음과

같습니다.

(5) 재무제표의 재작성으로 인하여 전기 자본변동표에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(6) 재무제표의 재작성으로 인하여 전기 현금흐름표에 미치는 영향은 없습니다.

(7) 재무제표의 재작성으로 인하여 상기에 기재된 재무상태표, 손익계산서, 자본변동표 및

현금흐름표 수정과 관련된 주석을 재작성하였습니다.

(단위: 천원)

계정과목
전기

수정전 수정후 차이

매출액 441,898,585 447,038,598 5,140,013

매출원가 374,804,288 377,693,721 2,889,433

매출총이익 67,094,297 69,344,877 2,250,580

판매비와관리비 41,342,419 38,502,084 (2,840,335)

영업이익 25,751,878 30,842,793 5,090,915

법인세차감전순이익 147,848,457 147,807,947 (40,510)

법인세비용 10,912,054 10,902,250 (9,804)

당기순이익 136,936,403 136,905,697 (30,706)

(단위: 천원)

계정과목
전기말

수정전 수정후 차이

자본금 49,850,000 49,850,000 -

기타불입자본 (4,385,870) (4,385,870) -

기타자본구성요소 64,635,130 64,635,130 -

전기초 이익잉여금 1,160,996,612 1,160,188,471 (808,141)

전기말 이익잉여금 1,227,729,269 1,226,890,423 (838,846)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 90

39. 합병

(1) 2019년 8월에 당사는 당사의 종속회사였던 (주)성제개발을 흡수합병하여 피합병법인은

소멸하였습니다.

(2) 피합병법인으로부터 취득일 현재 승계한 자산, 부채의 가액에 대한 취득일 현재

장부가액은 다음과 같습니다.

지분의 100% 보유하고 있던 피합병법인의 합병이 실질적인 지배력 취득거래에 해당하지 아

니하므로 장부가액법을 적용하여 피합병법인의 자산과 부채를 승계하였습니다.

(3) 매출채권과 기타채권의 공정가치는 장부금액과 차이가 없습니다.

(4) 피합병법인이 피고로 계류중인 소송은 없습니다.

(5) 피합병법인으로부터 승계한 우발부채는 없습니다.

(단위: 천원)

구   분 금   액

이전대가

이전대가 합계 -

취득한 자산과 인수한 부채의 계상액

유동자산 1,386,689

현금 및 현금성자산 1,207,181

매출채권 및 기타채권 28,239

기타유동자산 23,407

재고자산 127,862

비유동자산 15,562,982

장기성매출채권 및 기타채권 180

유형자산 15,499,469

무형자산 63,333